
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

г. Сочи

О проведении муниципального заключительного этапа 
XXIII городской научно-практической конференции школьников 

«Первые шаги в науку» в 2022-2023 учебном году

Во исполнение приказа управления по образованию и науке администрации 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 13Л 0.2022г. № 1562 
«О порядке проведения XXIII городской научно-практической конференции 
школьников «Первые шаги в науку» в 2022-2023 учебном году в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края», в целях 
повышения эффективности проведения городской научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку» в 2022-2023 учебном году, улучшения 
качества исследовательских, проектных и творческих работ учащихся, повышения 
их объективной оценки, приказываю:

1. Определить следующий порядок проведения мероприятий 
муниципального заключительного этапа XXIII городской научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку» в 2022-2023 учебном году (далее НПК):

1.1. 25 января 2023 года на базе МБУ ДО «Центр творческого развития и 
гуманитарного образования» города Сочи (ул. Красноармейская, д. 30) проведение 
конкурсных мероприятий секций «Я -исследователь»:

- начало регистрации участников до 6 лет в 13.00 часов;
- начало работы секций для участников до 6 лет в 13.30 часов;
- регистрация участников 1-4 классы в 13.30 часов;
- регистрация и совещание жюри в 13.00;
- начало работы секций 1- 4 классы в 14.00 часов.
1.2. 26 января 2023 года на базе МБУ ДО Центра дополнительного 

образования «Хоста» г. Сочи (ул. Ялтинская, д. 16А) работа секций Фестиваля 
детского творчества:

- начало регистрации участников в 9.30 часов;
- церемония открытия в 10.00 часов;
- начало работы секций в 10.30 часов;
- регистрация и совещание жюри в 9.30.
1.3. 26 января 2023 года на базе Центра цифрового образования детей «IT- 

куб», структурного подразделения МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи (ул. Горького, д. 44) 
в очном и дистанционном формате работа секций открытого городского конкурса 
цифровых проектов «Первые шаги в цифровое будущее»:

- начало регистрации участников в 9.30 часов;
- церемония открытия в 10.00 часов;



- начало работы секций в 10.30 часов
(порядок выступлений в соответствии с программой НПК в личных 

кабинетах и на сайтах: https://www.ctrigo.ru/ и
http://itcube.ctrigo.ru/konkursv/);

1.4. 27 января 2023 года на базе МОБУ гимназии №1 им. Р.А. Филатовой 
(ул. Юных Ленинцев, д 5/3) работа в очном формате секций НПК для учащихся 
5-11 классов:

- начало регистрации участников и жюри в 13.00 часов;
- церемония открытие для учащихся в 13.30 часов;
- совещание жюри в 13.30 часов;
- начало работы секций НПК в 14.00 часов.
1.5. 28 января 2023 года на базе МОБУ гимназии №1 им. Р.А. Филатовой 

(ул. Юных Ленинцев, д. 5/3) церемония закрытия НПК, торжественное 
награждение победителей и призеров всех конкурсных мероприятий

- регистрация победителей в 10.30;
-закрытие НПК в 11.00 часов.
2. Утвердить списки участников очного этапа НПК (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри НПК (Приложение 2).
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Обеспечить участие в работе НПК обучающихся, членов жюри -  

учителей подведомственного учреждения в соответствии со списками 
(Приложения 1,2) и установленным порядком.

4.2. Обеспечить в соответствии с установленным порядком и списками
(Приложение 1) сопровождение обучающихся, принимающих участие в 
мероприятиях конференции (педагоги ОО), сообщить ФИО, должность, контакты 
сопровождающего лица, заполнив форму:
https://docs.google.eom/forms/d/e/ lFAIpOLStL6gz-QJZ I-MKfP7oAJ- 
lSc01ZzEeSzw93vl AlAiQxd5vvw/viewform .

4.3. Ознакомить участников с рекомендациями по подготовке презентации 
и выступления в очном формате (Приложение 3).

4.4. Обеспечить контроль внешнего вида участников конференции, 
соответствующий мероприятию, а также явку награждаемых победителей 
28 января 2023 года.

4.5. Принять участие в мероприятии закрытия НПК для поддержки 
награждаемых.

5. МБУ ДО ЦДО «Хоста» (К.Д. Чолакян):
5.1. Провести XVIII Фестиваль детского творчества (с демонстрацией и 

защитой проектных работ коллективов и отдельных школьников) на базе МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» 26 января 2023 года;

5.2. Обеспечить организацию церемонии закрытия городской НПК 
школьников на базе МОБУ гимназии №1 им. Р.А. Филатовой 28 января 2023 года.

6. МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсунбаев):

6.1. Обеспечить организацию работы секций «Я -исследователь» на базе 
МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования» города Сочи 
в очном формате 25 января 2023 года.

https://www.ctrigo.ru/
http://itcube.ctrigo.ru/konkursv/
https://docs.google.eom/forms/d/e


6.2. Обеспечить организацию работы открытого городского конкурса 
цифровых проектов школьников «Первые шаги в цифровое будущее» в очном 
формате на базе Центра цифрового образования детей «IT-куб» г. Сочи 26 января

6.3. Обеспечить проведение муниципального заключительного этапа НПК 
для учащихся 5-11 классов в очном формате на базе МОБУ гимназии №1 им. Р.А. 
Филатовой 27 января 2023 года.

6.4. Обеспечить организацию церемонии открытия и закрытия НПК на базе 
МОБУ гимназии №1 им. Р.А. Филатовой 27 января 2023 года.

6.5. Организовать награждение победителей и призеров конкурсных 
мероприятий НПК.

7. МКУ «Сочинский центр развития образования» (В. Г. Церекидзе), 
обеспечить участие сотрудников учреждения в составе жюри предметных секций

8. МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи 
(Е.В. Мальц) обеспечить участие сотрудников учреждения в составе жюри 
предметных секций НПК.

9. Включить по согласованию в состав жюри представителей 
профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО «Сочинский 
государствен ны й уни верситет».

10. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

11. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

2023 года.

НПК.

И.о. начальника управления



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
от f c O f . J b ,  № &S

Списки участников очного этапа XXIII городской научно-практической 
конференции школьников «Первые шаги в науку» 

в 2022-2023 учебном году»

Секция «Я -  исследователь. Гуманитарная»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Адиканко Анна МОБУ СОШ №49 3
2 Астапова Мария МОБУ СОШ №53 1
О
3 Ахметова Камила МОАУ Гимназия №8 2
4 Бабуцидзе Николь НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 3
5 Бакина Полина МОБУ СОШ №10 4
6 Бакшутов Михаил МОБУ Гимназия №1 2
7 Бирбах Константин МОБУ Г имназия №44 4
8 Будунов Владислав МОБУ НОШ-ДС №85 ; 3
9 Буханова Екатерина МОБУ Г имназия №6 4
10 Виноградская Ева МОБУ НОШ-ДС №85 4
11 Галиахметова Арина МОБУ СОШ №10 2
12 Горлов Герман МОБУ НОШ-ДС №85 4
13 Гриценко Стефания МБУ ДО ЦТРиГО 5 лет
14 Гусельникова Кристина НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 4
15 Еремеева Ева НОУ Гимназия «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО 4
16 Зенкина Марья МОБУ СОШ №53 1
17 Зырянов Илья МОБУ Гимназия №76 2
18 Карибова Элина МОБУ Г имназия № 1 2
19 Кешишян Эдуард МОБУ Г имназия № 15 4
20 Кислицына Мария МОБУ СОШ №10 2
21 Кошман Кудым МОБУ СОШ №12 4
22 Курилова Ярослава МОБУ Гимназия №1 3
23 Лопатченко Анна МОБУ СОШ №7 4
24 Мананков Михаил МДОБУ ДОУ №120 Калинка 6 лет
25 Меланина Анастасия МОБУ Г имназия № 1 1
26 Мицкевич Иван МОБУ СОШ №12 4
27 Нечаева Мария МДОБУ ДОУ №120 Калинка 6 лет
28 Новикова Надежда МДОБУ ДОУ №109 6 лет
29 Подъячева Ева МОБУ СОШ №82 1
30 Потепкина Ксения МДОБУ ЦРР-ДС №63 7 лет
31 Самарина Афина НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 1
32 Седакова Арина МОБУ Г имназия №5 3
33 Смагин Арсений МОБУ СОШ №53 4
34 Соболев Артемий МБУ ДО ЦТРиГО 1
35 Сушков Кирилл МОБУ Г имназия №1 3



36 Терекян Сергей МОБУ Лицей №23 2
37 Трубицына Варвара МОБУ СОШ №7 4
38 Трушковская Вероника МОБУ Лицей №22 4
39 Фалеев Иван МБУ ДО ЦТРиГО 3
40 Шатова Ксения МОБУ СОШ №10 2

Секция «Я - исследователь! Естествознание (живая природа)»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Акулова Алена МДОБУ №93 6 лет
2 Аносова Николь МОБУ Гимназия №6 4
3 Багауддинова Ума МОБУ СОШ №92 2
4 Бахтерев Максим МОБУ Г имназия №16 2
5 Букреева Александра МОБУ Лицей №23 4
6 Буржанадзе Светлана МБУ ДО ЦТРиГО 6 лет
7 Варламов Геннадий МБУ ДО ЦТРиГО 2
8 Г урова Алена МДОБУ ДС №67 6 лет
9 Дворецкий Тимофей МОБУ Г имназия №5 2
10 Дрофичева Мария МОБУ Г имназия №5 1
11 Зырянов Платон МДОБУ ДС №67 7 лет
12 Калашеева Олеся МОБУ Гимназия №6 3
13 Караваев Савва МОБУ СОШ №7 2
14 Конев Ярослав МОБУ СОШ №53 1
15 Крашенинникова Кристина МДОБУ ДС №67 6 лет
16 Крутова София МБУ ДО «Дагомыс» 2
17 Кузнецов Евгений МОБУ СОШ №53 3
18 Курочкина Мария МОБУ Лицей №22, 4
19 Лобас Николай МОБУ Г имназия № 16 4
20 Лопаткин Игорь НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 1
21 Лукьянченко Григорий МБУ ДО ЭБЦ 3
22 Магомедова Милана МОБУ СОШ №79 4
23 Маковенко Лукьян МОБУ СОШ №7 4
24 Налбандян Снежанна МОБУ СОШ №87 2
25 Павловская Софья МОБУ СОШ №18 1
26 Пастухова Алина МДОБУ ДС №67 7 лет
27 Половнев Макар МОБУ СОШ №79 1
28 Радчук Константин МОБУ СОШ №13 2
29 Салопаева Эвелина МДОБУ ДС №67 6 лет
30 Самышкин Илья МОБУ Г имназия №6 2
31 СЕМЕНОВА Анастасия МОБУ СОШ №20 3
32 Т ал и нов Станислав МБУ ДО ЦТРиГО 3
33 Талипова Виолетта МБУ ДО ЦТРиГО 3
34 Тарасова Анастасия МОБУ Г им назия № 15 1
35 Терешонок Александра МОБУ СОШ №7 2
36 Тодосичук Никита МБУ ДО ЭБЦ 3
37 Удовиченко Карат МОБУ СОШ №13 1
38 Урунова Эльвира МОБУ СОШ №100 3



39 Устин Даниил МОБУ СОШ № 13 1
40 Фокин Георгий МОБУ СОШ №10 1
41 Хомутов Семён МОБУ Гимназия №1, МБУ ДО ЦТРиГО 1
42 Целовальникова Вероника МОБУ Гимназия №1 1
43 Ченцов Григорий МОБУ Гимназия № 15 2
44 Черкашин Михаил МДОБУ №34 6 лет
45 Чехоев Тимур МОБУ Г имназия №44 3
46 Шахрайчук Анна НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 2
47 Шидловская Эвелина МДОБУ ДОУ №120 Калинка 6 лет
48 Ярец Мирослава МОБУ Гимназия №1 2

Секция «Я - исследователь! Естествознание (неживая природа)»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Акимова Полина МОБУ Г имназия №6 4
2 Андреев Юрий МДОБУ №79 6 лет
3 Ахмадов Богдан МОБУ Г имназия №5 1
4 Бабий Владимир МОБУ Гимназия №5 4
5 Бакшаев Константин МОБУ Г имназия №5 3
6 Бахтерев Денис МДОБУ ДС №67 5 лет
7 Беляева Ксения МБУ ДО ЦТРиГО 5 лет
8 Боровиков Даниил МБУ ДО ЦДО «Хоста» 3
9 Букреев Глеб МОБУ Лицей №23 4
10 Бурдейная Амалия МОБУ СОШ №12 3
11 Варельджян Анжелина МОБУ СОШ №25 3
12 Бойченко Никита МОБУ Г имназия №1 4
13 Гакова Таисия МОБУ СОШ №18 4
14 Г ерасимова Милена МОБУ СОШ №53 2 ■
15 Гусельников Юрий МОБУ СОШ №7 2
16 Демидович Алексей МОБУ СОШ №20 3
17 Дорошевский Марк МОБУ Г имназия №6 2
18 Иваник Илья МОБУ Г имназия №6 1
19 Казанцев Александр МОБУ Г имназия №44 4
20 Карагозян Мануэль МОБУ СОШ №66 1
21 Кико Сергей МОБУ СОШ №86 4
22 Кичкинева Вероника МОБУ Г имназия №6 4
23 Колчерина Карина МОБУ СОШ №13 4
24 Конькова Алиса МБУ ДО ЦТРиГО 4
25 Кориков Андрей НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 4
26 Корнюхина Елена МДОБУ №79 6 лет
27 Корнюшина Мария МОБУ СОШ №89 3
28 Кришталь Милания МОБУ ООШ №99 2
29 Маликов Алексей МОБУ СОШ №89 3
30 Мёрежникова Екатерина МДОБУ ДС №67 6 лет
31 Мозговой Александр МОБУ Гимназия №76 2
32 Морковчина Анастасия МОБУ СОШ №89 3
33 Осотов Владислав МОБУ СОШ №11 1

i I



f

34 Пеканов Тимур МОБУ СОШ №82 1
35 Лередериева Варвара МОБУ Гимназия №6 2
36 Потемкин Егор МОБУ СОШ №10 1
37 Пугачев Станислав МОБУ СОШ №13 3
38 Пугачев Мирослав МОБУ СОШ №13 3
39 Рукавицын Сергей МОБУ СОШ №91 3
40 Савченко Ариана МДОБУ ДС №67 5 лет
41 Саломатова Белена МОБУ Гимназия №15 4
42 Селиверстов Ярослав МОБУ Г имназия №6 1
43 Семенютов Алексей МБУ ДО ЦТРиГО 1
44 Середнев Дмитрий МОБУ СОШ №20 3
45 Сыдыгагтиев Марат МОБУ СОШ №53 1
46 Турбина Майя МОБУ СОШ №53 1
47 Черкезян Давид МОБУ СОШ №18 1
48 Черненко Ксения МОБУ СОШ №14, МБУ ДО ЦТРиГО 4
49 Шаповалов Максим МОБУ Г имназия №44 1
50 Шарапутина Анна МОБУ Г имназия №6 3
51 Шарапутина Татьяна МОБУ Г имназия №6 4
52 Шаяхметов Максимо МОБУ СОШ №31 3
53 Ягода Даниил МДОБУ ДОУ №120 Калинка 6 лет

Секция «Я - исследователь! Физика, математика и техника»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Ачегу Даниил МОБУ СОШ №10 3
2 Вроет Алина МДОБУ ДОУ №120 Калинка 6 лет
3 Валиуллин Натан МОБУ СОШ №27 2
4 Ващенко Николай НОУ Гимназия «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО 3
5 Великородная Милана МОБУ СОШ №27 4
6 Гринь Лев МДОБУ ДОУ №120 Калинка 6 лет
7 Гущян Эдгар МОБУ СОШ №87 2
8 Дронов Константин МДОБУ ЦРР-ДС №118 6 лет
9 Ермошенко Иван МОБУ СОШ №87 2
10 Коваленко Егор МОБУ СОШ №53 1
11 Лазебный Захар МОБУ СОШ №82 3
12 Лобас Иван МДОБУ ДС №67 6 лет
13 Малеев Леонид МОБУ СОШ №10 3
14 Мельник Богдан НОУГимназия «Школабизнеса» 2
15 Михальцова Жасмин МДОБУ ЦРР-ДС №63 6 лет
16 Олегов Артем МОБУ Гимназия №1 1
17 Парадюк София МДОБУ ЦРР-ДС №86 6 лет
18 Перервенко Дмитрий МОБУ СОШ №20 4
19 Сорокин Александер МДОБУ ДОУ №120 Калинка 7 лет
20 Старынин Константин МОБУ СОШ №57 2
21 Степовик Николай МОБУ 110Ш-ДС №85. МБУ ДО ЦТРиГО 3
22 Тарасов Артем МОБУ Гимназия №15 4
23 Тупичкина Мария МОБУ Гимназия №1 4

г 1 . : 
f j

i



24 Шадрин Александр МОБУ Гимназия №6 2

Список участников очного этапа НИК школьников (5-11 классы)
Ш  , ; >1*, И Д ’ Г , * ‘ ‘ ' 'л  5> . •' ' , .V • ■ ; ;  !i ;;

Секция «Физика»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Галенис Данила МОБУ Лицей №95 9
2 Карпушкин Данил МОБУ СОШ №14 11
о3 Кротова Мария МОАУ Гимназия №8 11
4 Никитин Евгений МОБУ Г имназия №9 11
5 Тимошенко Екатерина МОБУ Лицей №3 10

Секция «Математика»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Барретт Максим МОБУ СОШ №25 10
2 Зубко Мирон МОБУ СОШ №19 5
3 Капец Святослава МОАУ Гимназия №8 8
4 Минчук Вера МОБУ СОШ №13 10
5 Супрун Иван МОБУ СОШ №65 9
6 Чернобай София МОБУ СОШ №13 7

Секция «Психология»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Александрова Мария НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 10
2 Веретельникова Дарья МОБУ СОШ №66 6
3 Гриценко Милана МОАУ Гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО 6
4 Гусаров Лев МОБУ СОШ №53 5
5 Дмитриева Валерия МОБУ СОШ №84 10
6 Папмейн Кира МБУ ДО ЦДО «Хоста» 9
7 Попова Маргарита МОБУ Г имназия №6 8
8 Рейнер Елизавета МОБУ Лицей №95 10
9 Шадрина Марина МОБУ ООШ №93 8

Секция «Социология»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Бесчастная Светлана МОБУ Гимназия №1 11
2 Г агарина Анастасия МОБУ Лицей №95 9
3 Еремян Армине МОБУ СОШ №100 9
4 Мазаева Екатерина МОБУ СОШ №12 5
5 Остапчук Ульяна МОБУ СОШ №12 7
6 Павлов Антон МОБУ СОШ №84 10
7 Прокопенко Вера МОБУ СОШ №65 7
8 Пугачёва Дарья МОБУ Г имназия №9 9
9 Резниченко Валерия НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 9
10 Рубищева Анастасия МОБУ Лицей №59 8
11 Троценко Артем НОУ Гимназия «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО 10



i

12 Хертляйн Екатерина НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 10
13 Якель Иван МОБУ Гимназия №6, МБУ ДО ЦТРиГО 9

Секция «Литературоведение»
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Айгорова Софья МОБУ СОШ №65 7
2 Борнякова Варвара МОБУ СОШ №65 9
3 Гулян Карине МОБУ СОШ №80 11
4 Захаренко Анастасия МОБУ СОШ №84 9
5 Косова София МОБУ СОШ №80 11
6 Матосян Арина МОБУ СОШ №25 9
7 Товмасян Эдгар МОАУ Гимназия №8 10
8 Усачев Иван МОАУ Гимназия №8 5
9 Чернуха Екатерина МБУ ДО ЦДО «Хоста» 8
10 Штомпель Вера МОБУ Гимназия №1 10

Секция «Языкознание (русский язык)»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Белозеров Даниил МОБУ Гимназия №5 8
2 Голавская Анна МБУ ДО ЦВР 5
3 Калмаков Глеб МОБУ СОШ №100 10
4 Недашковская Мария МОБУ Лицей №59 8
5 Чакрян Эрик МОБУ СОШ №91 6

Секция «Краеведение»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Атагян Мария МОБУ СОШ №92 10
2 Бамбурова Екатерина МОБУ СОШ №79 10
о3 Бобрик Валерия МОБУ СОШ №65 8
4 Гавловская Марина МОБУ ООШ №93 9
5 Киян Влада МОБУ СОШ №79 10
6 Клименко Дарья МОБУ СОШ №77 8
7 Напсо Дана МОБУ СОШ №94 5
8 Шевцов Семен МБУ ДО ЦТРиГО 5

Секция «География»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Бозоян Милана МОБУ СОШ №92 7
2 Евсеева Дарья НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 9
3 Казилова Эрика НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 8
4 Миносян Богдан МОБУ СОШ №28 10
5 Осипова Белла МОАУ Гимназия №8 7
6 Саркисян Элина МОБУ Г имназия №9 10

Секция «Экология»
№ ФИ автора(ов) / pi г. • ОО Класс

|.| ?$■? . . . . . . . . У ЗДуУ. ......



1 Водолажский Артемий МБУ ДО ЭБЦ 6
2 Гребиниченко Наталья МОБУ Гимназия №76 9
3 Джувеликян Эвелина МОБУ СОШ № 10 8
4 Ерохина Николетта МБУ ДО ЭБЦ 5
5 Жердев Святослав МБУ ДО ЭБЦ 7
6 Карпец Яромир МБУ ДО ЭБЦ 5
7 Кравцов Кирилл МБУ ДО ЭБЦ 10
8 Кузьминых Виталия МОБУ СОШ №7 11
9 Кухарчук Доминик МБУ ДО ЭБЦ 10
10 Набережный Олег МОБУ Гимназия №76 11
11 Олифиренко Валерия МОБУ Гимназия №16 6
12 Радченко Ева МБУ ДО ЭБЦ 10
13 Рассадина Василиса МОБУ Г им назия №15 5
14 Рябых Варвара МОБУ Гимназия №44 9
15 Хатхе Исмаил МОБУ ООШ №93 7
16 Хрипунов Дмитрий МОБУ Гимназия № 15 5
17 Янтиков Никита МБУ ДО ЦДО «Хоста» 9

Секция «Биология»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Баракова Ангелина МБУ ДО ЭБЦ 11
2 Белобородова Диана МБУ ДО ЭБЦ 7
3 Болатаева Лия МБУ ДО ЦДО «Хоста» 7
4 " Бордюгова Эвелина МБУ ДО ЭБЦ 6
5 Вознюк Артемий МБУ ДО ЦДО «Хоста» 5
6 Дашдамирова Лейла МБУ ДО ЭБЦ 8
7 Заратуйко Ксения МБУ ДО ЭБЦ 4
8 Зиновьева Ульяна МОБУ СОШ №18 8
9 Каширский Денис МОБУ Гимназия №6 9
10 Колодкина Валерия МОБУ СОШ №87 6
11 Мальцев Егор МБУ ДО ЭБЦ 10
12 Новиков Данил МОБУ СОШ №7 5
13 Петрова Софья МОБУ СОШ №80 5
14 Плеханова Анастасия МОБУ СОШ №24 5
15 Погуляев Семён МОБУ СОШ №14 6
16 Ремизов Андриан НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 7
17 Рогожин Василий МОБУ СОШ №19 5
18 Сащенко Б и а га МБУ ДО ЭБЦ 8
19 Солтани Софья МБУ ДО ЭБЦ 11
20 Тепулян Георгий МОБУ Гимназия №6 10

1
Секция «Химия»

№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Азизова Эмилия МОБУ Лицей №23 8
2 Айрапетян Адриана МОБУ Г имназия №76 10
о3 Козлова Ольга МБУ ДО ЦДО «Хоста» 8



4 Мальцева Анна МОБУ Лицей №23 9
5 Потякова Екатерина НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 9
6 Фаизо София МОБУ Лицей №23 8
7 Христо кян Диана МОБУ Гимназия №1 10

Секция «Медицина и здоровый образ жизни»
№ ФИ автора(ов) 0 0 Класс
1 Вильчинская Кристина МОБУ СОШ №65 8
2 Ефременко Вячеслав МОБУ СОШ №24 8
3 Калугина Карина МОБУ Гимназия №9 8
4 Коблев Юрий МОБУ СОШ №94 11
5 Новгородова Полина МОБУ СОШ №26 11
6 Пирожнбва Дарья МБУ ДО ЦТРиГО 5
7 Полищук Елизавета МОБУ СОШ №10 5
8 Ралко Николь НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 4
9 Тимофеева Анастасия МОАУ Гимназия №8 7
10 Цмакалюк Максим МБУ ДО ЦДО «Хоста» 5

Секция «Педагогика»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Айвазян Арина НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 6
2 Барсегян Анна МОБУ СОШ №65 9
3 Борисов Илия МОБУ Гимназия №1 9
4 Киримов Никита НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 9
5 Маркидонов Радмир МОБУ СОШ №84 6
6 Родионова Анна МОБУ СОШ №84 6
7 Тимченко Ульяна МОБУ Гимназия №1 9

|

Секция «Право»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Багдадян Гаянэ МОБУ Г имназия №9 9
2 Галиуллин Амир МБУ ДО ЦДО «Хоста» 7
3 Хоменко Екатерина МОАУ Г имназия №8 10

Секция «Искусствознание»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Бернэ Максим МОБУ СОШ №84 10
2 Зимоглядов Александр МОБУ СОШ №7, МБУ ДО ЦДО «Хоста» 10
3 Корнеева Сафия МБУ ДО ЦДО «Ступени» 7
4 Медведенко Роза МОБУ Гимназия №1 11
5 Федоткина Владислава МОБУ Г имназия №9 9
6 Шафикова Алина МБУ ДО ЦДО «Ступени» 7

Секция «Экономика»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Косян Давид МОБУ Гимназия №6 10



2 Маркова Елизавета НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 7
3 Мартынов Иван МОБУ СОШ №75 8
4 Патрике Ванеса МОБУ ООШ №56 7
5 Ремигина Диана МОБУ Гимназия №9 10

Секция «История»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Ананян Вачик МОБУ Гимназия №9 11
2 Антохи София МОБУ СОШ №65 8
3 Байрит Эдуард МОБУ Гимназия №76 6
4 Дзиковский Михаил МОБУ Лицей №95 11
5 Жигалина Виктория МОБУ СОШ №65 11
6 Исупова Ольга МОБУ Г имназия №9 10
7 Летягин Марк МОБУ СОШ №4 6
8 Медведев Михаил МОБУ СОШ №25 9
9 Напсо Анзор МОБУ СОШ №94 11
10 Подрепный Всеволод МОБУ ООШ №56 7
11 Пугиева София МОБУ Лицей №22 7
12 Татулян Карина МОБУ СОШ №92 9
13 Терехова Александра МОБУ СОШ №80 6
14 Чалабиев Степан МОБУ Г имназия №6 10
15 Щербина Владимир МОБУ СОШ №75 10

Секция «Языкознание (иностранные языки)»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Бабенко Ульяна МОБУ Гимназия №9 7
2 Большаков Илья МОБУ СОШ №84 11
3 Володина Татьяна МОБУ Г имназия №44 6
4 Гусакова Эрика МОБУ Гимназия №6 8
5 Джагаева Алана МОБУ Гимназия №1 11
6 Кагосян Диана МОБУ Гимназия №1 11
7 Лунина Александра МОБУ Гимназия №1 9
8 Мордвинов Георгий МОБУ Гимназия №1 11
9 Мороз Алексей НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 10
10 Сокол Кирилл НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 10

Список участников очного этапа Фестиваля детского творчества

№ ФЙ, автора(ов) ОО Класс
1 Аведян Диана МОБУ СОШ №100 9
2 Алпатова Арина МБУ ДО ЦДО «Хоста» 2
3 Аракельян Анжелина МОБУ Гимназия №1 5
4 Аракелян Элита МБУ ДО ЦДО «Ступени» 6
5 Арутюнян Алина МОБУ СОШ №100 9
6 Белых Андрей МБУ ДО ЦТРиГО 7
7 Бенерович Полина МБУ ДО ЦВР 7



8 Бобрйцкая Лидия МБУ ДО ЦВР 4
9 Вихрова Дарья МОБУ СОШ №25 11
10 Г оголев Роман МБУ ДО ЦВР 8
11 Жигалина Виктория МОБУ СОШ №7 11
12 Журба Ева МОБУ СОШ №20 1
13 Кадина Арина МБУ ДО ЦТРиГО 4
14 Кенчадзе Мари МОБУ ООШ №44 8
15 Ковалюк Софья МОБУ Гимназия №9 7
16 Кондакчян Камила МОБУ СОШ №53 4
17 Кундакчян Артур МОБУ Гимназия №9 8
18 Курдумякина Виктория МБУ ДО ЦДО «Хоста» 6
19 Логунов Артем МОБУ СОШ №100 1
20 Нефедкина Нина МБУ ДО ЦДО «Ступени» 6
21 Нуждина Валентина МОБУ СОШ №84 10
22 Папян Демьян МОБУ Гимназия №5 5
23 Подушкина Полина МБУ ДО ЦДО «Хоста» 5
24 Разбойников Максим МБУ ДО ЦДО «Хоста» 6
25 Соболева Яна МБУ ДО ЦТРиГО 9
26 Старков Николай МОБУ СОШ №7 МОБУ СОШ №65 7
27 Степанова Алиса МБУ ДО ЦВР 8
28 Стрельцова Вероника МОБУ СОШ №7 МБУ ДО ЦДО «Хоста» 10
29 Табатадзе Маргарита МБУ ДО ЦВР 9
30 Терехова Анастасия МБУ ДО ЦДО «Хоста» 6
31 Тернова Анастасия МБУ ДО 11/10 «Ступени» 7
32 Устин Сара МДОБУ ДОУ №46 6 лет
о о Филиппов Филипп МОБУ СОШ №100 1
34 Хибина Злата МДОБУ ДОУ №46 5 лет
35 Шарапова Любава МОБУ Гимназия №5 3

Список участников очного этапа конкурса цифровых проектов 
«Первые шаги в цифровое будущее»

Секция «Направление: программирование»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Бадалян Марк МОБУ СОШ №4, Сочи 6
2 Бартышев Ярослав МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 9
о Белянский Андрей МОБУ Г имназия №9, Сочи 11
4 Верулашвили Тимур МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 7
5 Вознюк Артемий МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 5
6 Гнучевский Михаил МБОУ ДО СЮТ г.Ейска МО Ейский район, Ейск 5
т Грешникова Илиана МБОУ ДО СЮТ г.Ейска МО Ейский район, Ейск 3
8 Донецко Владимир МБОУ СОШ №23, Армавир 10
9 Калинин Алексей МОБУ Лицей №23, Сочи 11
10 Корж Тимофей МОБУ СОШ №84, Сочи 9
11 Котов Евгений ФГКОУ «Краснодарское ПКУ», Краснодар 10
12 Крылов Николай МОБУ Лицей №23, Сочи 10

\•L



13 Куприн Вадим МАОУ гимназия 44, Краснодар 9
14 Курочкин Кирилл МБОУ ДО СЮТ г.Ейска МО Ейский район, Ейск 5
15 Литвинов Егор ФГКОУ «Краснодарское ПКУ», Краснодар 10
16 Маклюкова Алина МБОУ СОШ №21, ст. Ясенская 11
17 Марсакова Полина МОБУ Гимназия №5, Сочи 10
18 Примак Олег МОБУ Гимназия №5, Сочи 10
19 Родионов Даниил ФГКОУ «Краснодарское ПКУ», Краснодар 6
20 Рябушкин Егор МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 7
21 Семёнов Илья НЧОУ Академическая гимназия, Краснодар 4
22 Середа Алексей МБОУ СОШ №5, Кропоткин 9
23 Сивов Платон МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 11
24 Хачатурян София МОБУ Гимназия №1, Сочи 4
25 Чхвимиани Илларион НЧОУ Академическая гимназия, Краснодар 4
26 Шевченко Богдан МБУ ДО ЦДО ИРЦ «ШКОЛЬНИК-2», Новороссийск 10
27 Шульцев Сергей МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 2

Секция «Направление: web-дизайн»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Абдеева Арина МОБУ Гимназия №9, Сочи 9
2 Ковалев Кирилл МОБУ СОШ №49, Сочи 9
3 Леонова Вероника МОБУ СОШ №25, Сочи 9
4 Ураков Нурдин МАОУ-СОШ № 20, п. Заветный 9
5 Ушанкова Милослава МОБУ СОШ №84, Сочи 9

Секция «Направление: векторная и Зс1-анимация, Зи-моделирование, VR/AR»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Горковенко Полина ГБУ ДО КК Дворец творчества детский, центр ИТ- 
творчества 1T-Cube, Краснодар 11

2 Зенин Олег ГБУ ДО «ЦДО ЛО», Липецк 6
3 Кононенко Иван МОБУ ООШ №48, Сочи 5
4 Косолапов Марк ЧОУ гимназия «Эрудит», Краснодар 11
5 Кутовая Анастасия МБОУ СОШ №3 им. Е.И. Гришко, ст.Старощербиновская 1
6 Лебин Сергей МАОУ гимназия 44, Краснодар 9
7 Мирный Ярослав МОБУ СОШ №25, Сочи 9
8 Мучкина Ника ЧОУ гимназия «Эрудит», Краснодар 9
9 Петровский Александр МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 7
10 Серобян Давид МОБУ СОШ №11, Сочи 10
11 Стародубцев Герман МОБУ СОШ №14, Сочи 10
12 Чакрян Владислав МОБУ СОШ №66, Сочи 11
13 Шевцов Никита ФГКОУ «Краснодарское ПКУ», Краснодар 8
14 Штенгауэр Александра МОБУ Гимназия №76, ГБУ ДО "ЦДО ЛО", Сочи 10

Секция «Направление: проекты на базе Arduino»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Жуков Анатолий МОБУ СОШ №2, МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 9
2 Жуков Фёдор МОБУ СОШ №2, Сочи 5

"• 1
- j _!



3 Исаченко Макар МБОУ гимназия №1 им. Н. Островского, Туапсе 8
4 Кико Александр МБУ ДО ЦТРиГО. Сочи 9
5 Овсянников Дмитрий МБОУ СОШ №5, ст. Полтавская 8
6 Сыч Ксения МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 10
7 Тимовский Артем МБОУ СОШ №5, ст. Полтавская 8

\у\- 1 J . • ' : 1 ; "■;/* ]■ • ! ' А , /. ' ’ ]
Секция «Направление: социальная реклама»

№ ФИ автора(ов) 0 0 Класс
1 Андриянова Елизавета МБОУ СОШ №19, Армавир 11
2 Асриян Майя МОБУ СОШ №89, Сочи 9
3 Бережная Софья МБОУ ДО СЮТ г.Ейска МО Ейский район, Ейск 8
4 Веселов Никита МОБУ СОШ №84, Сочи 7
5 Дугурова Анна МОБУ СОШ №84, Сочи 9
6 Зимоглядов Александр МОБУ СОШ №7 МБУ ДО ЦДО «Хоста», Сочи 10
7 Кико Александр МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 9
8 Макаева Марианна МОБУ СОШ №84, Сочи 10
9 Наконечная Анна МОБУ СОШ №89, Сочи 9

10 Наугольнов Макар ГБУ ДО КК Дворец творчества детский, центр ИТ- 
творчества 1T-Cube, Краснодар 7

11 Никончук Мирослава МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 8
12 Новикова Анна МБОУ СОШ №15, Ейск 11
13 Побережный Михаил МАОУ-СОШ № 20, п. Заветный 6
14 Покровская Валерия МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 5
15 Порхоменко Александр МАОДОПО ЛУЦ, ст. Ленинградская 7
16 Пятина Эвелина МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 8
17 Тюрина Эвелина МАОУ СОШ №25, ст. Старая Станица 9
18 Уткина Мария МБУ ДО ЦТРиГО, Сочи 4
19 Хорольская Светлана МОБУ ООШ №81, Сочи 5

i

И.о. начальника управления



Приложение 2 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от / £  ОС <£3 г № S /

Список жюри XXIII городской научно-практической конференции 
школьников «Первые шаги в науку» в 2022-2023 учебном году

Председатель жюри XXIII городской НПК школьников «Первые шаги в 
науку» -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующая отделом физиологии и биохимии 
растений ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Субтропический 
научный центр Российской академии наук»

Жюри секций Фестиваля детского творчества (26.01.2023г.)

1. Асеева Наталья Николаевна -  главный специалист отдела 
дополнительного образования и организации воспитательной работы управления 
по образованию и науке администрации города Сочи;

2. Акопян Людмила Еринтьевна, методист ЦДО «Ступени», высшая 
категория, кандидат педагогических наук;

3. Бабаев Мамед Ишханович, режиссер-сценарист;
4. Водолажская Маргарита Андрониковна, заместитель директора по 

УВР, МБУ ДО ЭБЦ;
5. Волкова Марина Геннадиевна, педагог-организатор, методист ЦДО 

«Хоста»;
6. Гершун Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования, 

МАУ ЦДОД «СИБ»;
7. Гребенщикова Наталья Михайловна, методист ЦДО «Хоста»;
8. Г'олавская Наталья Ивановна -  кандидат педагогических наук, 

заместитель директора по НМР, методист МБУ ДО «ЦВР» г. Сочи
9. Даниленко Светлана Анатольевна, заместитель директора по УВР, 

педагог дополнительного образования ЦДО "Радуга";
10. Дешко Елена Владимировна, педагог дополнительного образования 

ЦДТ «Дагомыс» г. Сочи;
11. Кирданова Марина Абакаровна, педагог дополнительного образования, 

МБУ ДО ЭБЦ;
12. Кобзарь Ирина Юрьевна, педагог дополнительного образования, ЦДО

«Хоста»;
13. Костоусова Татьяна Семеновна- директор МБУ ДО г.Сочи "Детская 

художественная школа №3", член союза дизайнеров России;
14. Леонова Татьяна Владимировна, педагог дополнительного образования 

высшей категории, ЦДО «Ориентир»;
15. Машинистова Елена Викторовна, заслуженный работник культуры 

Кубани, режиссер массовых мероприятий;



16. Милова Елена Николаевна, заместитель генерального директора МАУК 
«Сочинский симфонический оркестр», ветеран труда, удостоена медали «Почет и 
уважение сочинцев»;

17. Морозова Ирина Вениаминовна, педагог дополнительного образования 
ЦДО «Ступени», высшая категория, руководитель Образцового художественного 
коллектива «Студия декоративно-прикладного творчества «Вдохновение»;

18. Одишарова Ольга, журналист, редактор альманаха «Сочи-МОСТ»;
19. Пиенко Людмила Михайловна, педагог дополнительного образования 

ЦДО «Ступени», высшая категория;
20. Северина Галина Васильевна, заместитель директора по УВР, педагог 

дополнительного образования ЦДТ «Дагомыс» г. Сочи;
21. Скиба Ирина Валентиновна, педагог дополнительного образования, 

МАУ ЦДОД «СИБ»;
22. Соколова Елена Анатольевна- преподаватель актерского мастерства 

МБ У ДО ДШИ№7;
23. Тихонова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 

(хореограф), МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
24. Шепило Светлана Львовна - педагог - организатор ЦДО «Хоста»;
25. Шуйская Ирина Николаевна— заслуженный работник культуры 

Краснодарского края, член Общественной палаты Сочи, заместитель директора 
МБУК г. Сочи «СХМ им. Д.Д. Жилинского».

Жюри секций конкурса цифровых проектов школьников
«Первые шаги в цифровое будущее» (26.01.2023г.)

Направление: «Программирование» 2 группы
1. Г росс Александра Ивановна -  учитель информатики МОБУ СОШ № 49 

Н. И. Кондратенко;
2. Капустин Виктор Сергеевич -  веб студия «teleSOCHI»;
3. Котляров Максим Николаевич -  заместитель директора МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи (ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи) -  член жюри, организатор секции;
4. Миронов Александр Сергеевич -  учитель информатики, физической 

культуры Еимназия №9 им. Н. Островского;
5. Некрылова Юлия Сергеевна - учитель информатики МОБУ СОШ № 4 

им. В. Ф. Подгурского;
6. Прохода Андрей Николаевич -  учитель информатики НОУ Гимназия 

«Школа бизнеса»;
7. Жиленас Владас Витауто -  компания «IT Works», программист;
8. Русанова Ольга Александровна -  кандидат технических наук, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи (ЦЦОД IT-КУБ» г. 
Сочи), методист МБУ ДО СЮТ- член жюри, организатор секции;

9. Сорокин Александр Сергеевич -  директор 2ГИС Сочи;
10. Струтинская-Федорова Людмила Анатольевна, учитель математики и 

информатики, АНО ДО «Образовательный центр «Орион»;
11. Челокян Альберт Сергеевич- веб студия «Авалон», программист;
12. [Дурова Евгения Анатольевна -  учитель информатики МОБУ СОШ № 

4 им. В. Ф. Подгурского;



Направление: «Векторная и Зб-анимация, Зб-моделирование, VR/AR»
13. Аникеева Кристина Андреевна -  заведующий отделом по работе с 

федеральной сетью и внешними партнерами ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи, ПДО МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

14. Боброва Тамара Артуровна -  начальник отдела МКУ СЦРО;
15. Врубель Филипп Александрович -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи (ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи) -  член жюри, 
организатор секции;

16. Крестов Анатолий Олегович, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста»;

17. Костылина Наталья Николаевна -  учитель информатики МОУ СОШ 
№25 им. Героя Советского Союза Войтенко С.Е.;

18. Мурзина Анна Анатольевна-учитель информатики МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С. И. Белого;

Направления: «Проекты на базе Arduino»
19. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи (ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи) -  член жюри, организатор 
секции;

20. Коробов Игорь Владимирович -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи (ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи);

21. Лежейко Глена Николаевна - педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи,

22. Серов Валерий Александрович -  педагог дополнительного образования 
АНО ДО «Образовательный центр «Орион»;

Направление: «Web-дизайн»
23. Вербицкая Марина Александровна - методист МБУ ДО ЦТРиГО 

города Сочи (ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи)
24. Пуховский Денис Георгиевич - педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО;
25. Терновых Татьяна Викторовна - методист МБУ ДО ЦТРиГО города 

Сочи (ЦЦОД ТТ-КУБ» г. Сочи) -  член жюри, организатор секции;
26. Швец Мария Андреевна, педагог дополнительного образования, МБУ 

ДО ЦДО «Хоста»;

Направление: «Социальная реклама»
27. Врубель Виктория Станиславовна - педагог-организатор, ПДО МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи (ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи) -  член жюри, организатор 
секции;

28. Голикова Лариса Владимировна — кандидат философских наук, 
заведующая учебным отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

29. Каргопольцев Виталий Иванович - педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;



30. Минаева Анастасия Александровна -  учитель технологии и ИЗО 
МОБУ Лицей № 59 им. Трубачёва М.Г.;

31. Нурмухамет Асылбек Кадырбекулы -  педагог-психолог МОБУ СОШ 
№ 49 Н. И. Кондратенко;

32. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Жюри секций НПК от дошкольного возраста до 10 лет
«Я -исследователь» (25.01.2023 г.)

Направление «Физика, математика и техника»
1. Аникеева Кристина Андреевна -  заведующий отделом по работе с 

федеральной сетью и внешними партнерами ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи, ПДО МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

2. Багдасарян Карине Мартиросовна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №27 им. Раевского Н.Н.;

3. Гладышева Ирина Борисовна -  учитель начальных классов СОШ № 12 
им. Лабинского А.С.;

4. Григоращенко-Алиева Надежда Мансумовна -  кандидат
социологических наук, доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

5. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

6. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

7. Козлова Софья Васильевна -  учитель начальных классов, НОУ гимназии 
«Школа бизнеса»;

8. Крохина Ирина Сергеевна -  зав. отделом, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

9. Строгонова Оксана Дмитриевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

10. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов, МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.;

Направление «Естественнонаучное: неживая природа»
11. Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 

№18 им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С.;
12. Бабуцидзе Ольга Отаровна -  заместитель директора НОУ гимназии 

«Школа бизнеса»;
13. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
14. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО г.

Сочи;



15. Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

16. Боровиковская Ирина Валентиновна -  начальник отдела МКУ СЦРО;
17. Волкова Марина Геннадьевна -  педагог дополнительного образования, 

педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;
18. Волкова Наталья Викторовна -  учитель начальных классов НОШ -  ДС

№85;
19. Воробьева Вера Петровна -  педагог дополнительного образования МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи;
20. Годлевская Ирина Ивановна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 

№75 им. Героя Советского Союза А.П. Малышева;
21. Костина Ирина Анатольевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 

№ 89 им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.;
22. Мазниченко Марина Александровна -  кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

23. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

24. Маслова Ольга Николаевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№10 им. атамана С.И. Белого;

25. Михайлиди Анна Георгиевна -  учитель начальных классов МАОУ 
Гимназия №8 г. Сочи;

26. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

27. Петренко Елена Валерьевна -  учитель начальных классов НОУ 
гимназии «Школа бизнеса»;

28. Пронина Кристина Геннадиевна -  старший преподаватель кафедры 
педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

29. Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

30. Шашков Александр Владимирович -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

31. Ягодина Наталья Васильевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№75 им. Героя Советского Союза А.П. Малышева;

Направление «Естественнонаучное: живая природа»
32. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 

дополнительного образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» 
г. Сочи;

33. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

34. Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.;

-



35. Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующая лабораторией физиологии и биохимии 
растений ФГБУН ФИЦ СНЦ РАН;

36. Бородина Наталия Валерьевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

37. Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, заместитель 
директора по инновационной деятельности МДОУ д/с № 79 г. Сочи;

38. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

39. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ;

40. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

41. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

42. Маловинская Евгения Борисовна -  учитель начальных классов МОБУ 
Гимназия №9 им. Н. Островского;

43. Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

44. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ №66 
им. Макарова П.А

45. Ушакова Анна Юрьевна -  учитель начальных классов, заместиель 
директора МОБУ С01Т1 №11 г. Сочи;

46. ЕЦетинина Елена Васильевна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

Направление «Гуманитарное»
47. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, 

доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

48. Голавская Наталья Ивановна -  кандидат педагогических наук, методист 
МБУ ДО«ЦВР» г. Сочи;

49., Гребенщикова Наталья Михайловна, методист, педагог-организатор 
МБУ ДО ЦДО «Хоста»;

50; Губарева Татьяна Дмитриевна -  начальник отдела МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;

51. Коваленко Елена Павловна, учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

52. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

53. Комиссарова Анжелика Владимировна, учитель обществознания, права, 
экономики, истории, заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н. 
Островского;



54. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРйГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

55. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №13 им. Б.Г.Гагина;

56. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук., доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

57. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог- психолог МБУ ДО ЦТРйГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

58. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРйГО г. Сочи;

59. Шашкова Надежда Александровна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №10 им. атамана С.И. Белого;

60. Шрамкова Ирина Валерьевна -  учитель начальных классов МОБУ НОШ 
ДС №85;

61. Шуванова Виктория Петровна -  старший преподаватель кафедры общей 
психологии и социальных коммуникаций ФГБОУ ВО «Сочинский государственный
университет»;

Жюри секций НПК учащихся 5-11 классов (27.01.2023г.)

Секции: «Математика». «Физика»
Г Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного образования, 

методист МБУ ДО ЦТРйГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
2. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования МБУ 

ДО ЦТРйГО города Сочи;
3. Исаева Светлана Валентиновна -  начальник отдела МКУ СЦРО;
4. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 

заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;
5. Крохина Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования МБУ 

ДО ЦТРйГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;
6. Турсунбаева Наталья Борисовна -  педагог дополнительного 

образования, заведующая отделом МБУ ДО ЦТРйГО города Сочи;
7. Чакирян Алина Суреновна -  методист МБУ ДО ЦТРйГО города Сочи;
8. Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, зам. декана по 

научной работе ИЭФ, доцент кафедры строительства ИЭФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

Секция «География». «Краеведение»
9. Аракельян Анжела Владимировна -  учитель географии, заместитель 

директора МОБУ Гимназия №6 им. Зорина Ф. М.;
10. Гжибовская Ольга Вячеславовна -  кандидат исторических наук, 

доцент кафедры права и государства, истории и философии ЮФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;



11. Кегеян Тариел Давидович -  учитель географии МОБУ СОШ №57, 
заместитель директора МБУ ДО ЦДиЮТиЭ;

12. Котенко Светлана Васильевна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

13. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

14. Сорокина Татьяна Ивановна -  учитель географии МОБУ гимназия №9 
им. Н.Островского;

15. Цельная Ксения Николаевна-кандидат географических наук, методист 
МКУ СЦРО;

Секции: «Химия». «Медицина и здоровый образ жизни»
16. Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
17. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи;
18. Какосьян Астхик Акоповна -  кандидат химических наук, зам. декана 

по учебной работе ИЭФ, доцент кафедры строительство ИЭФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

19. Лялюков Александр Васильевич -  преподаватель кафедры физической 
культуры и спорта СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

20. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 им. 
атамана С.И. Белого;

21. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ №66 
им. Макарова П.А -  член жюри, организатор секции;

' V л . ' tv • т  . V  -  ; ; / т У  - • : ■■ -у;|, v  - . it v  T v : Щ / С п т ч  п
Секция «Биология»
22. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора МБУ ДО ЭБЦ;
23. Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 

сельскохозяйственных наук, заведующий отделом физиологии и биохимии 
растений ФГБУН ФИЦ СНЦ РАН;

24. Водолажская Маргарита Андрониковна -  заместитель директора МБУ 
ДО ЭБЦ -  член жюри, организатор секции;

25. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ.

26. Новоселова Ирина Анатольевна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 86 
им. Героя Социалистического Труда Штеймана У.Г.;

27. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 
ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

Секция «Экология»
28. Дитмарова Марина Степановна — заместитель начальника отдела 

экологического просвещения туризма и рекреации ФГБУ «Сочинский 
национальный парк»;

29. Кравчук Дмитрий Александрович -  учитель географии МОБУ Лицей 
№59 им. Трубачёва М.Г.;



30. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры архитектуры, дизайна и экологии ИЭФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

31. Мальц Елена Владимировна -  директор МБУ ДО ЭБЦ -  член жюри, 
организатор секции;

32. Найденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

33. Сюльжина Маргарита Владимировна главный специалист ГКУ 
Краснодарского края «Природный орнитологический парк в Имеретинской
низменности»;

34. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции.

Секция «Социология»
35. Захарьян Наира Рубеновна -  заместитель директора, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
36. Казаков Игорь Сергеевич -  доктор педагогических наук, доцент 

кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

37. Карагозян Кристине Врамовна -  учитель истории и обгцествознания, 
МОАУ Гимназии №8;

38. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

39. Резник Ольга Анатольевна -  кандидат социологических наук, 
заместитель директора МОБУ СОШ № 49 И. И. Кондратенко;

Секция «Экономика»; «Право»
40. Воробей Елена Константиновна -  доктор экономических наук, доцент 

кафедры инновационных технологий в экономике и управлении, начальник 
управления научной политики и исследований ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

41. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, 
руководитель Центра содействия занятости и трудоустройству ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

42. Барбашева Людмила Юрьевна -  кандидат философских наук, 
заведующая отделом, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи- член жюри, организатор секции;

43. Крестова Элена Оганесовна -  педагог дополнительного образования, 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

44. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог- психолог МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции.

Секции: «Педагогика»; «Искусствознание»
45. Петрова Светлана Владиславовна -  доктор политических наук, 

профессор кафедры права и государства, истории и философии, декан ЮФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»



46. Лысенко Наталья Петровна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 
«СИБ»;

47. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции.

48. Просвирова Наталья Борисовна -  начальник отдела МКУ СЦРО;
49. Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  организатор секции;

Секция «Психология»
50. Макаревская Юлия Эдуардовна -  кандидат психологических наук, 

декан СПФ, доцент кафедры психологии и дефектологии ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

51. Михалькова Ольга Анатольевна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

52. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

53. Сёмина Ирина Борисовна -  психолог МОБУ Лицей №59 им. Трубачёва
М.Г.;

54. Виноградова Ксения Александровна -  учитель русского языка и 
литературы МОБУ Гимназия №9 им. Н.Островского;

Секция «Языкознание (русский язык)». «Литературоведение».
55. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 

доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

56. Ильницкая Елена Павловна -  учитель русского языка, истории, 
заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н.Островского;

57. Коваленко Евгения Витольдовна -  начальник отдела МКУ СЦРО;
58. Крицкая Татьяна Георгиевна -  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО -  член жюри, организатор секции;
59. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО -  член жюри, организатор секции;
60. Хачатурова Наталия Юрьевна -  кандидат филологических наук, доцент 

кафедры Романо-германской и русской филологии ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

Секция «История»
61. Голавская Наталья Ивановна -  кандидат педагогических наук, 

методист МБУ ДО «ЦВР» г. Сочи;
62. Макаров Юрий Николаевич -  доктор исторических наук, зав. кафедрой 

права и государства, истории и философии ЮФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

63. Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;



64. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  
член жюри, организатор секции;

65. Ходоров Олег Игоревич -  методист МКУ СЦРО;

Секция «Языкознание (иностранные языки)»
66. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
67. Португалян Рузанна Мкртычевна -  методист МКУ СЦРО;
68. Посохова Людмила Анатольевна -  кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры Романо-германской и русской филологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

69. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

70. Федорова Наталья Николаевна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры Романо-германской и русской филологии СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»

И.о. начальника управления



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке
от сЛЗъ №

Рекомендации по подготовке презентации и выступления на НПК 
школьников «Первые шаги в науку».

Презентация создается в программе PowerPoint, предназначена для 
иллюстрации выступления продолжительностью 5-7 минут. Презентация состоит 
из 8-12 слайдов, текст в презентации выполняется прямым шрифтом (например, 
Arial), соотношение текстовой, графической, табличной и фото информации 
сравнимо друг с другом, размер шрифта -  не менее 24. Докладчик во время доклада 
излагает его содержание своими словами (а не зачитывает текст на слайде), 
периодически обращаясь к изображению. Слайды презентации не должны быть 
перегружены информацией, применение анимации -  минимальное, только в самых 
необходимых случаях. В случае необходимости, презентация может включать 
фрагменты меди а-продуктов (фильмов, слайдфильмов, аудиозаписей и т. д.).

Примерный состав слайдов презентации.
A) название доклада, ФИО автора, ФИО руководителя, название организации 

(возможные варианты построения: текст, фото автора, фото организации, фото 
объекта исследования).

Б) Цели и задачи работы (возможные варианты построения: текст, рисунок 
объекта исследования).

B) Блок-схема выполнения работы (Возможные варианты построения: 
гипотеза -  методика -  эксперимент - массив данных -  обработка, анализ -  выводы).

Г) Демонстрация хода исследований. Фото автора или коллектива, 
выполняющих работу. Карта или схема местности.

Д) Демонстрация объектов исследований (фото образцов, информантов и т. д.) 
с подписью.

Е) Таблица полученных данных (или массив данных в иной форме).
Ж) Выводы (текст-3-5  пунктов).
3) Благодарности руководителю и помощникам (возможные варианты 

построения: текст, рисунок, фото).

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова


